a opéré quelques modifications de présentation de son

compte de résultat consolidé avec comme incidences (i) la

présentation d’un nouvel agrégat “Revenus totaux” qui se

compose du “Chiffre d’affaires, hors taxes” et des “Autres

revenus”, (ii) le reclassement du coût de revient et de la

variation de stock liés aux activités de promotion immobilière

et de marchands de biens des “Coûts des ventes” en “Coût

d’achat complet des marchandises vendues” et (iii) des

reclassements entre le “Chiffre d’affaires, hors taxes” et

les “Autres revenus” dont les principaux sont les suivants :

les revenus locatifs sont désormais présentés en “Autres

revenus” ;

les redevances et prestations facturées aux franchisés sont

désormais présentées en “Chiffre d’affaires, hors taxes”.

Cette nouvelle présentation a été appliquée de manière

rétrospective qui induit le retraitement de l’exercice 2017.

INFORMATIONS FINANCIÈRES ET COMPTABLES – COMPTES CONSOLIDÉS

54 GROUPE CASINO

DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 20182

Impacts sur les principaux agrégats du compte de résultat consolidé de l’application rétrospective
de la norme IFRS 15

(en millions d’euros)
31 décembre

2017 publié
Retraitements

IFRS 15
31 décembre

2017 retraité

Chiffre d’affaires, hors taxes 37 822 (332) 37 490

Autres revenus 414 141 555

REVENUS TOTAUX 38 236 (192) 38 045
Coût d’achat complet des marchandises vendues (28 694) 140 (28 555)

Coûts des ventes (6 942) 41 (6 902)

Frais généraux et administratifs (1 357) (19) (1 376)

Résultat opérationnel courant 1 242 (30) 1 213

Résultat opérationnel 762 (30) 732

Coût de l’endettement financier net (367) - (367)

Autres produits et charges financiers (78) - (78)

Résultat avant impôt 316 (30) 286

Produit (charge) d’impôt (56) 8 (48)

Quote-part de résultat net des entreprises associées
et des coentreprises 13 - 13

Résultat net des activités poursuivies 273 (22) 251

dont part du Groupe 127 (19) 108

dont intérêts ne donnant pas le contrôle 146 (2) 143

Résultat net des activités abandonnées 47 - 47

dont part du Groupe (7) - (7)

dont intérêts ne donnant pas le contrôle 54 - 54

RÉSULTAT NET DE L’ENSEMBLE CONSOLIDÉ 320 (22) 298
dont part du Groupe 120 (19) 101

dont intérêts ne donnant pas le contrôle 200 (2) 198

Aucune incidence sur l’état du résultat global consolidé hormis celles sur le résultat mentionnées ci-dessus.

55GROUPE CASINO

INFORMATIONS FINANCIÈRES ET COMPTABLES – COMPTES CONSOLIDÉS

DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2018 2

Impacts sur les principaux agrégats de l’état de la situation financière consolidée

 Incidences de la première application de la norme IFRS 15 au 1er janvier 2017

(en millions d’euros)
1er janvier

2017 publié
Retraitements

IFRS 15
1er janvier

2017 retraité

Goodwill 9 595 - 9 595

Immobilisations incorporelles, corporelles et immeubles de placement 11 642 - 11 642

Participations dans les entreprises associées et les coentreprises 625 (16) 609

Autres actifs non courants 1 080 (6) 1 075

Actifs d’impôts différés 687 (9) 678

Actifs non courants 23 629 (30) 23 599

Stocks 3 990 (51) 3 939

Créances clients 880 6 886

Autres actifs courants 1 542 1 1 543

Créances d’impôts courants 130 - 130

Trésorerie et équivalents de trésorerie 5 750 - 5 750

Actifs détenus en vue de la vente 6 120 - 6 120

Actifs courants 18 412 (44) 18 368

TOTAL ACTIFS 42 042 (74) 41 967
Capitaux propres part du Groupe 8 450 (9) 8 441

Intérêts ne donnant pas le contrôle 5 990 (4) 5 986

Capitaux propres 14 440 (12) 14 427

Provisions pour retraites et engagements assimilés non courantes 312 - 312

Autres provisions non courantes 615 - 615

Passifs financiers non courants 7 733 - 7 733

Dettes non courantes liées aux engagements de rachat d’intérêts ne
donnant pas le contrôle 41 - 41

Autres dettes non courantes 618 9 627

Passifs d’impôts différés 1 094 - 1 094

Passifs non courants 10 413 9 10 422

Provisions pour retraites et engagements assimilés courantes 12 - 12

Autres provisions courantes 163 - 163

Dettes fournisseurs 6 939 (3) 6 936

Passifs financiers courants 2 482 - 2 482

Dettes courantes liées aux engagements de rachat d’intérêts ne
donnant pas le contrôle 341 - 341

Dettes d’impôts exigibles 54 - 54

Autres dettes courantes 2 795 (67) 2 727

Passifs associés à des actifs détenus en vue de la vente 4 404 - 4 404

Passifs courants 17 189 (71) 17 118

TOTAL CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS 42 042 (74) 41 967

INFORMATIONS FINANCIÈRES ET COMPTABLES – COMPTES CONSOLIDÉS

56 GROUPE CASINO

DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 20182

  Incidences au 31 décembre 2017 de l’application rétrospective de la norme IFRS 15 et de la
première application au 1er janvier 2018 des normes IFRS 9, IAS 29 et des amendements à IFRS 2

(en millions d’euros)
31 décembre

2017 publié
Retraitements

IFRS 15
31 décembre

2017 retraité
Retraitements

IFRS 9
Retraitements

IAS 29 et IFRS 2 (1)
1er janvier

2018 retraité

Goodwill 9 031 - 9 031 - 61 9 092

Immobilisations incorporelles,
corporelles et immeubles de placement 10 629 - 10 629 - 104 10 732

Participations dans les entreprises
associées et les coentreprises 587 (13) 575 (11) - 563

Autres actifs non courants 1 220 (21) 1 199 - - 1 199

Actifs d’impôts différés 523 (1) 522 23 (22) 523

Actifs non courants 21 990 (35) 21 955 12 142 22 110

Stocks 3 871 (57) 3 815 - - 3 815

Créances clients 946 (9) 937 (49) - 888

Autres actifs courants 1 272 15 1 287 (5) - 1 282

Créances d’impôts courants 138 - 138 - - 138

Trésorerie et équivalents de trésorerie 3 391 - 3 391 - - 3 391

Actifs détenus en vue de la vente 6 593 - 6 593 (47) 4 6 551

Actifs courants 16 212 (51) 16 161 (101) 4 16 064

TOTAL ACTIFS 38 202 (86) 38 116 (89) 146 38 174
Capitaux propres part du Groupe 7 584 (29) 7 555 (66) 81 7 570

Intérêts ne donnant pas le contrôle 5 473 (5) 5 468 (46) 71 5 493

Capitaux propres 13 057 (34) 13 023 (112) 152 13 063

Provisions pour retraites et engagements
assimilés non courantes 358 - 358 - - 358

Autres provisions non courantes 514 - 514 - - 514

Passifs financiers non courants 7 229 - 7 229 19 - 7 249

Dettes non courantes liées aux
engagements de rachat d’intérêts
ne donnant pas le contrôle 28 - 28 - - 28

Autres dettes non courantes 481 8 489 - (3) 486

Passifs d’impôts différés 725 - 725 - - 725

Passifs non courants 9 335 8 9 343 19 (3) 9 360

Provisions pour retraites et engagements
assimilés courantes 11 - 11 - - 11

Autres provisions courantes 162 - 162 - - 162

Dettes fournisseurs 6 649 15 6 664 - - 6 664

Passifs financiers courants 1 493 - 1 493 - - 1 493

Dettes courantes liées aux engagements
de rachat d’intérêts ne donnant pas le
contrôle 143 - 143 - - 143

Dettes d’impôts exigibles 88 - 88 - - 88

Autres dettes courantes 2 584 (74) 2 509 4 - 2 513

Passifs associés à des actifs détenus
en vue de la vente 4 680 - 4 680 - (2) 4 678

Passifs courants 15 809 (60) 15 750 4 (2) 15 751

TOTAL CAPITAUX PROPRES
ET PASSIFS 38 202 (86) 38 116 (89) 146 38 174
(1) Les incidences présentées ici résultent essentiellement de l’application de la norme IAS 29, la norme IFRS 2 se limitant au reclassement

d’une dette de 5 millions d’euros en intérêts ne donnant pas le contrôle.

57GROUPE CASINO

INFORMATIONS FINANCIÈRES ET COMPTABLES – COMPTES CONSOLIDÉS

DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2018 2

Impacts sur les principaux agrégats de l’état des flux de trésorerie consolidés

(en millions d’euros)
31 décembre

2017 publié
Retraitements

IFRS 15
31 décembre

2017 retraité

Flux nets de trésorerie générés par l’activité 1 506 - 1 506

 Dont résultat avant impôt de l’ensemble consolidé 390 (30) 360

 Dont autres éléments de la CAF 1 645 (3) 1 641

 Dont variation du BFR et impôts versés (528) 33 (495)

Flux nets de trésorerie liés aux opérations d’investissement (1 203) - (1 202)

Flux nets de trésorerie liés aux opérations de financement (2 473) - (2 473)

Incidence des variations monétaires sur la trésorerie (481) - (481)

VARIATION DE LA TRÉSORERIE NETTE (2 651) - (2 651)
Trésorerie et équivalents de trésorerie nets d’ouverture 6 787 - 6 787

Trésorerie et équivalents de trésorerie nets de clôture 4 137 - 4 137

Note 2  Faits marquants

Les faits marquants de l’exercice sont les suivants :

PROJET DE CESSION DE VIA VAREJO
Le 23 novembre 2016, le Groupe a approuvé la décision de

GPA d’engager le processus de cession de sa participation

dans sa filiale Via Varejo conformément à sa stratégie à

long terme de mettre l’accent sur le développement de

l’activité alimentaire.

Tout au long de l’année 2018, GPA a activement cherché

à vendre à des investisseurs stratégiques potentiels. En

raison de facteurs externes hors du contrôle de la société

notamment au regard du contexte macroéconomique du